
Obsah

Předmluva ...5
Ediční poznámka ... 7
Předmluva a ediční poznámka к novému vydání .. .9

Život, písemná pozůstalost a vzpomínky
Bohumila Němce / Václav Podaný ...13

Stručný životopis ... 13
Osobní fond (pozůstalost) B. Němce ... 16
Sešity vzpomínek, úvah, přednášek a dalších textů B. Němce ... 19

Vzpomínky Bohumila Němce na českou vědu
a kulturu / Stanley B. Winters .. .23

Věda jako povolání a životní filosofie .. .24
Úvahy o politice a národu .. .27
Služba národu za první světové války ... 31
Němec a Kramář ...33
Prezidentský kandidát .. .35
Vlastenecký publicista ... 37
Po Mnichovu ... 40
Za okupace ...42
Zlatý západ slunce .. .44
Závěr ...47

Vědecké dílo Bohumila Němce / Jan Janko .. .49
Bibliografie v textu uváděných prací B. Němce .. .62

Bohumil Němec - Vzpomínky .. .65

I. Vzpomínky na rodinu, školní léta a dobu osobního dozrávání .. .67
Vzpomínky na můj život .. .67

Rodná ves ...68
Rodný dům ...70
Naše rodina ...73
Dětství ...77
Gymnázium ...80
Naše nemovitosti .. .84

543



/\sisienmra a docentúra J24
Mimořádným a řádným profesorem 140
Knihy ::;197

III. Mezinárodní vědecká spolupráce a poznatky z cest , . 205
Mezinárodní botanické sjezdy 205
Asociace pro pokrok věd 237
Za hitlerovské okupace 25 j
Druhá cesta do Ameriky 255
Cesta do Ruska roku 1912 262
Těsně před okupací 26g
Komitét pro vědu a její sociální vztahy při ICSU 276

IV. V zamyšlení nad vědou a jejími tvůrci . 289
O významu vědy pro kulturu národa .. 289
O nesmrtelnosti z biologického hlediska ... 293
Vývoj biologie za mé paměti __ 299
Česká práce přírodovědecká na Karlově univerzitě v 19. století .. .320
Naše přírodovědecké časopisy. К 30. výročí nového Vesmíru ...331
Živa .’.’.'335
Věda ...337
Filosofie 357
Vyplácí se věda? 3^9
Julius Sachs v Praze 37g
Přednášky a pojednání # # #334

Ladislav Čelakovský t # 1334

Karel Kruis ...386
Královská česká společnost nauk .. .388
Bedřich VšemírBerchtold ...398
Antonín Frič 400
František Vejdovský .. .401
Charles Darwin .. .410

V. Politická a veřejná činnost e e 420

Omladina 420
28. říjen 1918 ...428
Politický klub národní demokracie: U nás před 20 lety .. .442
Národní československý odboj na Rusi .. .451
Vzpomínkové projevy # # 454

544



VIL Zápisky В. Němce o kandidatuře z roku 1966 ...473

Vili. Curriculum vitae ...476

Ukazatel pramenů ...486
Obrazová příloha ...489
Zdroje vyobrazení ...502
Zkratky ...502
Jmenný rejstřík ...503

545


